
 

 

 

 

こんにちは 
ご意見・ご要望をお寄せください 

野洲市比江８６４（☎５８９－４１５８）  
２０１８年１２月４日  №118 

    １１月議会に議員報酬引き上げが議員提案されます。引

き上げ額は月額５万円で来年１月からの実施。市民からは

「市民の暮らしとはかけ離れている」と批判がでています。 
 

これまでから議員報酬引き上げの議論がされてきました。しかしそ

の都度、市民の批判が強く提案は見送られてきました。 

１１月定例市議会に提案される引き上げ案は月額５万円です。こ

れにより年間必要財源は１４００万円（月額報酬加え期末手当にも連

動します）にもなります。さらに引き上げ時期は１１月議会（１２月２１日

採決）で議決して、翌月の来年１月から「即実施」です。議員報酬が

年度途中に引き上げされることは極めて異例です。今回の報酬引き

上げについて、「定数を削減したから。報酬を元に戻すだけ」としてい

ますが、とても市民の理解を得られるものではありません。 

 今、格差と貧困が広がり、社会保障費の負担増や年金切り下げなど

市民生活は大変。このような時に議員報酬を、いっきに月額５万円も

の引き上げは市民感覚と生活実態からかけ離れています。 

人口人口人口人口がががが同規同規同規同規

模模模模市市市市のののの議員議員議員議員

報酬報酬報酬報酬（（（（月額月額月額月額））））    

野 洲 市 現行現行現行現行３０００００円 人口５１００７人 

栗 東 市   ３２５５００円 ６９２７０人 

高 島 市   ３１００００円 ４９１３２人 

湖 南 市   ３５００００円 ５５０３１人 

米 原 市   ３０００００円 ３９３４６人 

 

野
洲
市
は
去
る
２１

日
、
市
議
会
の
全
員
協
議
会
で
都
市
計
画
税
導
入
の
方
針
を
明

ら
か
に
し
ま
し
た
。
導
入
理
由
で
は
「都
市
基
盤
整
備
に
必
要
な
財
源
」
と
し
て
い
ま
す

が
、
市
民
全
体
に
関
わ
る
都
市
基
盤
整
備
の
財
源
を
特
定
の
地
域
に
、
な
お
か
つ
、
所
得

の
低
い
人
に
ま
で
課
税
す
る
こ
と
は
税
の
応
能
負
担
の
原
則
に
反
す
る
こ
と
で
す
。 

都
市
計
画
税
の
導
入
理
由
に

つ
い
て
市
は
、
「
国
の
制
度
改
正

に
伴
う
地
方
財
政
へ
の
影
響
が

あ
り
、
今
後
、
道
路
整
備
や
市

街
地
排
水
対
策
や
、
都
市
公
園

整
備
な
ど
を
行
う
た
め
に
都
市

計
画
税
は
必
要
。
こ
れ
ま
で

一

般
財
源
を
充
て
て
き
た
が
、
都

市
計
画
税
導
入
で
、
こ
の
予
算

を
教
育
・福
祉
に
使
う
こ
と
が
で

き
る
」
と
説
明
。
ま
た
、
今
回
の

導
入
に
つ
い
て
、
「各
学
区
の
自

治
会
長
会
議
で
説
明
し
、
概
ね

認
め
て
も
ら
っ
て
い
る
」と
し
て
い

ま
す
。 

   

都
市
計
画
税
は
、
市
内
の
市

街
化
区
域
と
市
街
化
調
整
区

域
の
地
区
計
画
区
域
に
固
定
資

産
税
と
は
別
に
課
税
さ
れ
る
新

た
な
税
金
で
す
。 

市
の
説
明
で
は
、
固
定
資
産

評
価
額
の
×
０
・２
％
の
場
合

３
．
５
億
円
、
０
，
３
％
で
５
．

２
億
円
と
税
収
の
試
算
し
て
い

ま
す
。
２
０
０
㎡
の
小
規
模
住

宅
用
地
に
は
３
分
の
１
の
減
免

措
置
が
あ
り
ま
す
が
、
増
税
と

な
り
ま
す
。 

そ
も
そ
も
都
市
基
盤
整
備

事
業
は
全
市
的
な
課
題
で
す
。

こ
れ
を
特
定
の
市
民
（
市
街
化

地
域
）に
の
み
課
税
し
、
財
源
を

求
め
る
こ
と
は
許
さ
れ
ま
せ
ん
。  

そ
れ
で
な
く
と
も
市
街
化
地

域
は
「資
産
価
値
が
高
い
」
こ
と

を
理
由
に
し
て
固
定
資
産
税
は

調
整
区
域
と
比
較
し
て
高
く
な

っ
て
い
ま
す
。
に
も
か
か
わ
ら
ず

都
市
計
画
税
の
導
入
は
「税
金

の
二
重
取
り
」
と
言
わ
な
け
れ

ば
な
り
ま
せ
ん
。
。 

   

本
来
、
『税
は
所
得
に
応
じ
て

負
担
す
る
』
。
つ
ま
り
、
富
裕
層

が
応
分
の
税
を
負
担
し
、
所
得

の
低
い
人
た
ち
の
た
め
に
使
え

る
よ
う
に
す
る
こ
と
が
、
近
代
国

家
の
税
制
の
あ
り
方
で
す
。  

し
か
し
都
市
計
画
税
は
市
の

都
市
計
画
事
業
に
つ
い
て
、 

「特
定
の
市
民
」
か
ら
税
を
徴
収

し
、
「
所
得
の
な
い
人
」
に
も
課

税
さ
れ
ま
す
。
本
来
の
税
制
の

あ
り
方
に
反
す
る
も
の
で
す
。 

ま
た
、
都
市
計
画
税
の
導
入

は
、
固
定
資
産
の
所
有
者
だ
け

に
影
響
が
あ
る
の
で
な
く
、
賃

貸
住
宅
の
方
も
家
賃
の
値
上
げ

や
物
価
の
値
上
げ
な
ど
、
市
民

全
体
に
大
き
く
影
響
し
ま
す
。 

   

市
は
「増
税
は
し
た
く
な
い

が
、
こ
の
ま
ま
で
は
道
路
や
歩
道

の
整
備
や
、
市
街
地
排
水
対
策

な
ど
が
、
中
々
で
き
な
く
な
る
」

と
し
て
い
ま
す
。
さ
ら
に
、
今
後

各
学
区
で
都
市
計
画
税
導
入
に

つ
い
て
の
「市
民
懇
談
会
」
を
開

催
し
、
説
明
を
す
る
と
し
て
い
ま

す
。
市
議
会
に
は
、
２
０
１
９
年

の
３
月
か
６
月
議
会
に
導
入
の

た
め
の
条
例
案
を
提
案
し
、
２

０
２
０
年
４
月
か
ら
実
施
と
言

う
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル
で
進
め
ら
れ
よ

う
と
し
て
い
ま
す
。 

今
大
事
な
こ
と
は
、
都
市
計

画
税
導
入
あ
り
き
で
は
な
く
、

国
の
地
方
財
政
へ
の
財
源
抑
制

を
や
め
さ
せ
る
こ
と
や
、
野
洲

市
の
地
場
産
業
振
興
や
地
元
企

業
支
援
に
よ
る
市
税
の
増
収
。

ま
た
、
子
ど
も
の
医
療
費
無
料

化
、
保
育
所
の
増
設
な
ど
、
子

育
て
安
心
の
ま
ち
づ
く
り
を
す

す
め
、
若
者
世
帯
の
定
着
さ
せ

る
施
策
が
必
要
で
す
。 


